
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 
________________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 13/2020 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA CAVOUR NEL 
TRATTO TRA PIAZZA SAN FELICE E VIA MONTEBELLO INERENTE LO SVOLGIMENTO 
DEL REFERENDUM COSTITUZIONALE 2020 CHE SI TERRA’ PRESSO I LOCALI DEL 
PALAZZO MUNICIPALE DOMENICA 20 E LUNEDI’ 21 SETTEMBRE 2020. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PRESO ATTO che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio il D.P.R. 17 luglio 
2020 di indizione del referendum ex art.138 della Costituzione per l’approvazione del testo della 
legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di 
riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019; 
DATO ATTO che le operazioni di voto si svolgeranno presso il Palazzo Municipale sito in Via Cavour n. 
2 nei giorni di domenica 20 settembre 2020, dalle ore 07,00 alle ore 23,00 e lunedì 21 settembre dalle 
ore 07,00 alle ore 15,00; 
CONSIDERATO che al fine di salvaguardare la sicurezza e l’incolumità pubblica occorre interdire al 
transito veicolare ed alla sosta il tratto di Via Cavour compreso tra Piazza San Felice e Via Montebello; 
VISTO il D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 16.12.92 n. 495 e s.m.i.; 
VISTO il combinato disposto di cui agli art. 5 e 6 del regolamento d’esecuzione ed attuazione del nuovo 
codice della strada di cui al D.P.R. 16.09.96 n° 610; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 159 comma 1 del C.d.s. (rimozione); 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

O R D I N A 

dalle ore 06,30 alle ore 23,30 del giorno domenica 20 Settembre 2020 e dalle ore 06,30 alle ore 
16,30 del giorno 21 Settembre 2020, è istituito il divieto di transito e sosta nel tratto di Via Cavour 
compreso tra Piazza San Felice e Via Montebello. 
I residenti nel predetto tratto di Via Cavour sono esentati dal suddetto divieto e potranno accedere alle 
proprie abitazioni anche con automezzi in caso di necessità.  
L’accesso dovrà assolutamente essere garantito ai mezzi di soccorso.  
La presente Ordinanza è resa pubblica mediante i prescritti segnali stradali, ed i relativi adempimenti e 
posa in opera della segnaletica sono demandati al personale addetto.  

D I S P O N E 

 la pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi; 

 l’affissione nei luoghi pubblici e l’applicazione con i prescritti segnali stradali; 

 di inviare copia della presente al richiedente, al Comando Stazione Carabinieri di Bosco Marengo, al 
Comando della Polizia Locale in forma associata, al Servizio 118 di Castellazzo Soccorso, per quanto 
di competenza. 

A V V E R T E 

 Gli agenti della Forza Pubblica e chiunque altro vi è tenuto, sono incaricati di far osservare le 
prescrizioni anzidette. 

 Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste 
dal D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi 
dell’art. 159, 1° comma lett. a) del suddetto D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 

 Che contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., da notificarsi come 
prescritto dall’art. 74, 1° comma del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione nuovo C.d.S.; 

mailto:comunefrugarolo@tin.it


 A norma dell'art. 3, co. 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si comunica che avverso il presente 
provvedimento, in applicazione dell’art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010, potrà essere proposto ricorso, per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, ovvero in applicazione dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 
1199/1971, potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, 
entro 120 giorni dalla notifica. 

 
Frugarolo, lì 15.09.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Geom. Alfredo Rosina 

 


